
             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                            

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Απόσπασµα της  

Αριθµ. Συνεδρίασης:   8 / 28-03-2012 

 

Αριθµ. Απόφασης:       137 / 2012 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση εξώδικου συµβιβασµού µετά από έκδοση σχετικής απόφασης που 

αφορά αποζηµίωση της κ. Ανδριάνας Καλούδη του Ευαγγέλου για 

σωµατικές βλάβες.   

  

    Στις Σέρρες και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 28
η
 του µηνός ΜΑΡΤΙΟΥ 

του έτους 2012, ηµέρα της εβδοµάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 19:00 συνεδρίασε το 

∆ηµοτικό Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ. 8/22-03-2012 έγγραφη 

πρόσκληση του Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που επιδόθηκε σε όλους τους 

∆ηµοτικούς Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/7-6-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης».  

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παρ. 2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 ∆ηµοτικών 

Συµβούλων, παρόντες ήταν 40 δηλαδή: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλαϊτζίδης Βασίλειος 

∆ινάκης Κων/νος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Κατιρτζόγλου Βασίλειος 

Χουρουζίδης Νικόλαος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Κοτρώνης Παναγιώτης 

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Μερετούδης ∆ηµήτριος 

Αγοραστός Αγοραστός Μηλίδης Θεόδωρος 

Αναστασιάδης Αντώνιος Μοσχολιός Ζωγράφος 

 Μπιτζίδου-Σαρακενίδου Σοφία 

Αραµπατζής Θεόδωρος Μυστακίδης Παύλος   

Αρναούτογλου Φωτεινή Νιζάµης ∆ηµήτριος 

Βαλτσάνης ∆ηµήτριος Παπαδοπούλου Φωτεινή 

Γαλάνης Στέργιος Σαραντίδου Ερµοφύλη 

Γάτσιος Αθανάσιος Σούζας Ζαχαρίας 

Γκότσης Ηλίας Σταυρόπουλος Χριστόδουλος 

Γρηγοριάδης Παναγιώτης 

∆ηµητρίου Ευστράτιος 

Στεργίου Νικόλαος 

Τατούδης Παναγιώτης 

∆ήµου Ιωάννης Φωτιάδης Στέφανος   

∆ούκας Γεώργιος Χασαπίδης Κων/νος 

∆ρίγκα Χρυσούλα   Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης 

Ηλιοπούλου Σταλακτή Χράπας Παντελής 

Θεοχάρης Μιχαήλ Χρυσανθίδης Βασίλειος 

Ίντος ∆ηµήτριος  

 

ΑΠΟΝΤΕΣ: Αποστολίδου Ραχήλ. 

ΑΔΑ: Β4ΩΦΩ10-ΛΜΚ



    Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και παρόντες 

ήταν οι κ.κ.: Ανεστούδης Γεώργιος, Γασπαρίδης ∆ηµήτριος, Μεταλλίδης Γεώργιος 

και Πολατίδου Γεσθηµανή.  

    Ο Πρόεδρος του ∆.Σ., µετά την διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την έναρξη του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος, 

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010. 

    Ο ∆ηµ. Σύµβουλος κ. Βαλτσάνης ∆ηµήτριος αποχώρησε από τη συνεδρίαση κατά 

τη συζήτηση του 2
ου

 θέµατος για λόγους υγείας.  

 

    Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο στην παραπάνω συνεδρίασή του, στο 3
ο
 θέµα της 

ηµερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθµ. 16369/21-3-2012 εισήγηση του Τµ. 

∆/κού του ∆ήµου, που έχει ως εξής:      

 

    « Κύριε ∆ήµαρχε 

    Έχοντας υπόψη:  

1) Τις διατάξεις άρθρο 72 παρ.1 περιπτ. ιβ', ιγ', ιδ' και παρ.2 Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 

Α) ¨Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − 

Πρόγραµµα Καλλικράτης¨ 

2) Την αριθµ. 211/2011 απόφαση του Πολυµελούς Πρωτοδικείου Σερρών 

3) Την από 1-3-2012 αίτηση της κ. Ανδριάνας Καλούδη του Ευαγγέλου 

4) Τις αριθµ. 9525/21-2-2012 και 12197/2-3-2012 γνωµοδοτήσεις του ∆ικηγόρου 

Παρ’ Αρείω Πάγω κ. Αµαξόπουλου Ηλία.   

    Το άρθρο 72 παρ.1 περιπτ. ιβ', ιγ', ιδ' και παρ.2 Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) σύµφωνα 

µε το οποίο η Οικονοµική Επιτροπή ¨ια) εισηγείται στο δηµοτικό συµβούλιο τα 

σχέδια κανονιστικών αποφάσεων του δήµου, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του 

άρθρου 73 παρ.1B v) και παρακολουθεί την υλοποίησή τους, ιβ) αποφασίζει για την 

υποβολή προσφυγών στις διοικητικές αρχές, ιγ) αποφασίζει για την άσκηση όλων των 

ενδίκων βοηθηµάτων και των ενδίκων µέσων, ιδ) αποφασίζει για το δικαστικό 

συµβιβασµό και εισηγείται στο δηµοτικό συµβούλιο για τον εξώδικο συµβιβασµό ή 

την κατάργηση δίκης που έχουν αντικείµενο µέχρι ποσού τριάντα χιλιάδων (30.000) 

ευρώ, και ¨2. Για τις περιπτώσεις ιβ΄, ιγ΄ και ιδ΄ της προηγούµενης παραγράφου, η 

απόφαση λαµβάνεται ύστερα από γνωµοδότηση δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας 

συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης. Η παρούσα ρύθµιση ισχύει και όταν 

αποφασίζει, σχετικά, το δηµοτικό συµβούλιο, λόγω υπέρβασης του αντικειµένου των 

τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ της περίπτωσης ιδ΄ της προηγούµενης παραγράφου»  

    Έχοντας υπόψη τα παραπάνω αλλά και την µε αριθµό 211/2011 απόφαση του 

Πολυµελούς Πρωτοδικείου Σερρών επί αγωγής αποζηµιώσεως της Ανδριάνας 

Καλούδη του Ευαγγέλου κατά του ∆ήµου Σερρών που αφορούσε σωµατικές βλάβες 

που υπέστη κατά την πτώση προπετάσµατος του ∆ηµοτικού µεγάρου Σερρών το 

2001. Με την αγωγή της, ζητούσε αποζηµίωση 250.000 €. Της επιδικάστηκε ποσό 

110.000 €, νοµιµοτόκως από 21-4-2004, εκ των οποίων το ποσό των 80.000 € 

προσωρινά εκτελεστό.  

    Ο κύριος Αµαξόπουλος Ηλίας ως δικηγόρος του ∆ήµου Σερρών µε την αριθµ. 

9525/21-2-2012 γνωµάτευσή του αναφέρει τα εξής: 

    ¨Επειδή ο ∆ήµος Σερρών δεν αµφισβητούσε τα πραγµατικά περιστατικά αλλά µόνο 

το ύψος της αποζηµίωσης 

    Νοµίζω ότι θα πρέπει να ασκηθεί έφεση κατά της παραπάνω απόφασης στο 

Εφετείο Θεσσαλονίκης , µε σκοπό την µείωση της συνολικής αποζηµίωσης.  

ΑΔΑ: Β4ΩΦΩ10-ΛΜΚ



    Όµως το ποσό των 80.000 € , που κρίθηκε προσωρινά εκτελεστό, µε την παραπάνω 

απόφαση θα πρέπει να της καταβληθεί άµεσα. Περίπτωση αναστολής εκτέλεσης της 

απόφασης θεωρώ ότι δεν υφίσταται, για το λόγο ότι δεν υπάρχει περίπτωση να 

ακυρωθεί η απόφαση στο σύνολό της αλλά µόνον να µειωθεί το ύψος της 

αποζηµίωσης. Μετά την έκδοση τελεσίδικης απόφασης και από το Εφετείο 

Θεσσαλονίκης, ανάλογα µε το τελικό ύψος της αποζηµίωσης, θα υπολογιστεί το 

τελικό ποσό, που θα πρέπει να καταβληθεί, σε σχέση µε το ποσό των 80.000 €, που 

πρέπει να καταβάλλει ο ∆ήµος Σερρών άµεσα σε εκτέλεση της εκδοθείσης 

απόφασης¨.   

    Με την από 1-3-2012 αίτησή της η κ. Ανδριάνα Καλούδη ζητάει ∆ικαστικό 

συµβιβασµό. Ο κύριος Αµαξόπουλος Ηλίας ως δικηγόρος του ∆ήµου Σερρών µε την 

αριθµ. 12197/2-3-2012 γνωµάτευσή του αναφέρει τα εξής: 

¨Μετά και από έγγραφη πρόταση της Ανδριάνας Καλούδη για τον περιορισµό των 

απαιτήσεών της, που προκύπτουν από την µε αριθµό 211/2011 απόφαση του 

Πολυµελούς Πρωτοδικείου Σερρών,  

Θεωρώ ότι η πρόταση για µείωση των συνολικών απαιτήσεων της αιτούσας στο ποσό 

των 130.000 € είναι συµφέρουσα για τον ∆ήµο Σερρών πρώτον γιατί ο ∆ήµος Σερρών 

δεν µπορεί να αµφισβητήσει την υπαιτιότητά του, για τις σωµατικές βλάβες που 

υπέστη η παθούσα από την πτώση του προστεγάσµατος του δηµοτικού µεγάρου, 

δεύτερον η µείωση που ενδεχοµένως να επιτυγχανόταν στο ύψος της αποζηµίωσης, 

χωρίς να είναι σίγουρο και βέβαιο, µε την άσκηση έφεσης εκ µέρους του ∆ήµου 

Σερρών, θα κατέληγε να ισοσκελισθεί µε τους νόµιµους τόκους που θα έτρεχαν καθ’ 

όλη τη διάρκεια της επιδικίας. 

    Εξ’ άλλου το ποσό των 80.000 €, που κρίθηκε προσωρινά εκτελεστό, µε την 

παραπάνω απόφαση θα πρέπει να της καταβληθεί άµεσα, αφού κατά τη γνώµη µου 

δεν υπάρχει περίπτωση αναστολής εκτέλεσης της απόφασης. Επειδή δε υφίσταται και 

ο κίνδυνος, σε περίπτωση άσκησης έφεσης και από την άλλη πλευρά, να επιδικασθεί 

µεγαλύτερη αποζηµίωση από το Εφετείο Θεσσαλονίκης. 

    Από το συνολικό ποσό που είναι σήµερα η απαίτηση των 168.172 € (κεφάλαιο 

110.000 €, τόκοι 53.322 € και δικαστική δαπάνη 4.850 €) νοµίζω ότι ο περιορισµός 

της συνολικής απαίτησης στο ποσό των 130.000 € αποτελεί έναν συµφέροντα 

δικαστικό συµβιβασµό µε την αιτούσα, προκειµένου να τελειώσει και η µακρά 

αντιδικία της µε τον ∆ήµο Σερρών, η οποία ξεκίνησε από 24-12-2001 (ηµέρα που 

επισυνέβη το ατύχηµα)¨. 

    Παρακαλούµε για τη λήψη σχετικής απόφασης »,   

 

και σχετική συζήτηση, έχοντας υπόψη και την από 1-3-2012 αίτηση της κ. Ανδριάνας 

Καλούδη, σχετικά µε εξώδικο συµβιβασµό µεταξύ της ιδίας και του ∆ήµου, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

     

    Εγκρίνει τον εξώδικο συµβιβασµό µεταξύ του ∆ήµου Σερρών και της κ. Ανδριάνας 

Καλούδη του Ευαγγέλου και την καταβολή σ’ αυτήν ποσού 130.000,00 €, που αφορά 

αποζηµίωση για σωµατικές βλάβες που υπέστη κατά την πτώση προστεγάσµατος του 

∆ηµοτικού Μεγάρου Σερρών το έτος 2001, δεδοµένου ότι σύµφωνα και µε την αριθµ. 

12197/2-3-2012 γνωµάτευση του ∆ικηγόρου του ∆ήµου κ. Ηλία Αµαξόπουλου, η 

καταβολή του ως άνω ποσού είναι συµφέρουσα για το ∆ήµο Σερρών, επειδή:  

    α) Ο ∆ήµος Σερρών δεν µπορεί να αµφισβητήσει την υπαιτιότητά του, για τις 

σωµατικές βλάβες που υπέστη η παθούσα από την πτώση του προστεγάσµατος του 

δηµοτικού µεγάρου,  

ΑΔΑ: Β4ΩΦΩ10-ΛΜΚ



    β) η µείωση που ενδεχοµένως να επιτυγχανόταν στο ύψος της αποζηµίωσης, χωρίς 

να είναι σίγουρο και βέβαιο, µε την άσκηση έφεσης εκ µέρους του ∆ήµου Σερρών, θα 

κατέληγε να ισοσκελισθεί µε τους νόµιµους τόκους που θα έτρεχαν καθ’ όλη τη 

διάρκεια της επιδικίας   και  

προκειµένου να τελειώσει και η µακρά αντιδικία της κ. Ανδριάνας Καλούδη µε τον 

∆ήµο Σερρών, η οποία ξεκίνησε από 24-12-2001 (ηµέρα που συνέβη το ατύχηµα). 

 

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

            Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ. 

 

 

     ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                   ΧΟΥΡΟΥΖΙ∆ΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

    

 

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό 

 

       Σέρρες 12-04-2012 

 

       Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ    

 

   Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.            

 

 

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β4ΩΦΩ10-ΛΜΚ


